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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 40/2023   

pro týden:  
9. 10. 2023 – 15. 10. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY 2023 
připadnou  
na čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023.  
V sobotu 28. října je státní svátek. 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

POSUN HODIN NA ZIMNÍ ČAS 
K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde v neděli 29. října 2023 z 3:00 na 2:00 
Letní čas končí - poslední neděli v říjnu: 
kdy se hodiny ve 03:00 (SELČ) vrátí zpět na 02:00 (SEČ) 
 
V českých zemích (které byly tehdy součástí Rakouska - Uherska) byl letní čas poprvé 
zaveden během první světové války - v roce 1916. O rok později se změna času ustálila na 
druhé a třetí hodině ranní, tedy na době, kdy bývá nejmenší provoz. 
Po válce se většina zemí vrátila k původnímu času - včetně tehdejšího Československa. 
Změna přišla znovu až s válkou. Ke zrušení letního času potom došlo opět v roce 1950. 

Nepřetržitě začal letní čas znovu platit až od roku 1979. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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VÝVOZ SEPTIKŮ 
V úterý 3. října 2023 proběhl sdílený vývoz septiků z 17 domů v Loužnici. Ještě ty, na které se nedostalo budou vyvezeny 
během týdne. Celá akce byla naplánovaná a zorganizovaná tak, aby vývozy navazovaly plynule. Na vše dohlížel také obecní 
zaměstnanec. Každý dům byl předem přihlášen, obsluha dostala seznam s kontaktem. Každý vývoz obsluha vozu řádně 
zapsala a na tomto základě bude každý vývoz vyfakturován.  
Fakturu každý dům dostane do poštovní schránky případně emailem.  
V případě, že budete mít zájem o služby firmy Číma s.r.o kontaktujte přímo firmu: https://www.cimaliberec.cz/  
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UKONČENÍ MOTO SEZONY 2023 KUMPÁNI LOUŽNICE 
V sobotu 7. října 2023 proběhlo tradiční ukončení moto sezony 2023 loužnického klubu Kumpáni. 

Během ukončení proběhla vyjížďka s návštěvou muzea a následně večer probíhal oslavou v prostoru klubovny 

Kumpánů v Loužnici. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                             https://kumpanicz.estranky.cz/  

  

https://kumpanicz.estranky.cz/
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ÚDRŽBA OBCE 
V uplynulém týdnu pokračoval úklid obecních prostor. Bylo posekáno a uklizeno kolem tříděného odpadu jak pod Kulturním 

domem – sokolovnou, tak u Hasičárny. A vyvezen veškerý odpad z kontejnerů. Byla vysekána mez k potoku.  

A odklizen nepořádek, který někteří občané jen tak vyhodili na okraj cesty k Modřínu, zevrubným pohledem se jednalo o 

odpad použitého hygienického zboží dospělých osob. Proč to někdo nedovezl do popelnice nebo kontejneru je opravdu 

v dnešní době záhadou.  
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https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-historie-stara-sokolovna
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https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/podzimni-kino-louznice-kocour-v-botach-posledni-prani-429_220cs.html
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SIMPLY BEAUTIFUL 

Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na čarokrásné vrcholy, kde 
radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. 
Mé povídání doprovodí filmové záběry a fotky. 

 
V pátek 24. listopadu 2023 od 19 hodin 

Kulturní dům Loužnice čp. 72 

Vstupné 130 Kč 
 

 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/prednaska-mary-holecka-simply-beautiful-441cs.html


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 10. 2023- 15. 10. 2023 /40 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
 

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
 

 
 

Jak se chovat při autonehodě 

 
Jak se bezpečně chovat, 

při autonehodě?  
Můžeme být svědkem 

autonehody nebo 

účastníkem.  
Zapamatujme si, že v 

prvé řadě musíme vždy 
dbát na vlastní 

bezpečnost a 

nepřeceňovat své síly.  
 

V případě, že jsme 
svědkem autonehody, 

zapněme výstražná 
světla, zastavme v 

bezpečné vzdálenosti, 

oblečme si reflexní vestu 
a umístěme výstražný 

trojúhelník k pravému 
okraji vozovky minimálně 

50 m (na dálnici pak 100 

m) před místo nehody.  
Spolujezdce, kteří nebudou pomáhat odešleme z auta do bezpečné vzdálenosti mimo komunikaci za svodidla. 

Toto pravidlo platí i v případě, že jsme účastníkem nehody a nejsme zraněni do té míry, abychom úkony 
nemohli provést.  

Obecným pravidlem je zachovat klid a zhodnotit situaci: zjistěme, kolik a jaká auta havarovala, zda jsou na 
místě raněné osoby, zda nedošlo k počátečnímu hoření nebo úniku nebezpečných látek. Vždy volejme na 

tísňovou linku a sdělme veškeré zjištěné informace.  

Pokud je to možné, měli bychom zajistit havarované auto proti pohybu, vypnout zapalování, odpojit baterii.  
Pokud vozidlo začíná hořet, pokusme se jej uhasit.  

Motorovou část musíme hasit odspoda nebo pouze škvírou nadzvednuté kapoty, rozhodně kapotu nesmíme 
zvednout. Prostor kabiny lze hasit pootevřeným okénkem. Pozor si musíme dát na rozpálené části karoserie, 

abychom se nespálili.  

Zraněným poskytněme první pomoc, zejména musíme zajistit základní životní funkce (vědomí, dýchání a krevní 
oběh). S osobami, u kterých je podezření na zranění páteře nehýbejme. Pokud zraněného vyprošťujeme, 

dělejme to co nejšetrněji, pokud zraněný dýchá, vyčkejme raději na profesionální složky. Nebojme se pomoci, 
operátor tísňové linky nás bude slovně navádět až do příjezdu záchranářů. 

 

Nezapomeňme! Štěstí přeje připraveným! 
 

 
autor: kpt. Ing. Alena Sládková, HZS Libereckého kraje 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

TURNOVSKÁ CHATA - PŘÍCHOVICE 
Na zimní sezónu hledáme posilu do týmu! Hledáš práci na 

horách? 
Kdy a jak: ideálně prosinec - 
březen. Na DPP a v případě 
oboustranné spokojenosti 
HPP. 
Koho: Barmana/barmanku. 
Především příprava a roznos 
nápojů. Ubytovávání hostů. 
Roznos večeří. Pokud nemáš 
zkušenosti, nevadí, rádi vše 
naučíme a vysvětlíme.  

Hlavní je pro nás spolehlivost a proklientský přístup. 
V případě zájmu nabízíme bydlení přímo na Turnovská 

chata 
https://turnovska-chata.cz/kontakt/  
 
------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baví tě sociální sítě? 
Máš kreativního ducha? 
Orientuješ se v online kampaních? 
Umíš tvořit poutavé texty? 

Máš kladný vztah k pivu?      

Pokud jsi odpověděl/a 5 x „ANO“, přidej se k nám! 
Více info zde: bit.ly/zameckytym  
 
----------------------------------------------------------------------- 
HOTEL PETRA LIBEREC 
Do hotelu Petra v Hanychově hledáme paní na úklid 
(brigádně). 

Pouze ranní směna plus 
1-2 víkendy v měsíci. 
Úklid pokojů, praní + 
mandlování prádla, úklid 
recepce.  
Flexibilita výhodou.  
Více info: 731 526 164 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Něco pro studenty  
Mrkněte k nám na web. Teorie je fajn, praxe je zábava, 
a navíc výhoda do budoucna pro vás. Třeba až ukončíte 
studium...Připraveným totiž štěstí přeje  
https://www.sundisk.cz/.../odborna-praxe-pro-
studenty.html 
 
----------------------------------------------------------------- 
WELLNESS HOTEL SVORNOST – HARRACHOV 
RECEPČNÍ ve Wellness hotel Svornost 
Nástupní plat:24.000-30.000,--CZK za měsíc na HPP 
nebo DPP 
Příplatky za práci o sobotách, nedělích, svátcích a za 
noční 
Mzda pravidelně měsíčně na stanoveném účtu 
NABÍZÍME: Férové jednání a odměňování. Jistotu se 
smlouvou na HPP nebo na DPP. Pracovní dobu lze u nás 
domluvit, krátký dlouhý týden. 20 dnů dovolené. 
Příspěvek na stravování. Možnost růstu v rámci naší 
firmy. Možnost ubytování na hotelu. Nástup ihned nebo 
dle dohody 
POŽADUJEME: Chtít pracovat na hotelové recepci. 
Zkušenost v oboru nebo chuť se učit pracovat. Vstřícný 
přístup především ke klientům i ke kolegům. Záleží nám 
hlavně na našich hostech: na jejich spokojenosti. 
PRACOVNÍ NÁPLŇ: Práce na hotelové recepci - u nás je 
hodně pestrá, zajímavá. Ovládání recepčního systému 
Běžná administrativa, check in a check out hostů a 
jejich servis od A-Z.  
Těšíme se na tebe, napiš nám na gm@hotelsvornost.cz, 
mobil: +420 605 734 036 
 
 
 
 
 
 
 

https://turnovska-chata.cz/kontakt/
https://www.sundisk.cz/cs/sundisk/kariera/odborna-praxe-pro-studenty.html?fbclid=IwAR13FzrsKcbo0R4NvyrPqVKVcOWyGXetT52S88n-DE_9VL-wLan6IAXafps
https://www.sundisk.cz/cs/sundisk/kariera/odborna-praxe-pro-studenty.html?fbclid=IwAR13FzrsKcbo0R4NvyrPqVKVcOWyGXetT52S88n-DE_9VL-wLan6IAXafps
mailto:gm@hotelsvornost.cz
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ČERNÁ KRONIKA 
 

K PODZIMU OPĚT NARŮSTAJÍ POČTY STŘETŮ S LESNÍ ZVĚŘÍ 
Řidič se na silnici nejpravděpodobněji střetne s lesní zvěří v období mezi dubnem a červnem a pak také na podzim od září do 
listopadu, kdy je zvěř aktivní a migruje za potravou. A podzim se začíná zapisovat do našich dopravních statistik. Od počátku 
tohoto týdne evidujeme už 8 střetů se zvěří jen na Českolipsku. Došlo k nim buď kolem 5. hodiny ranní nebo mezi 19. a 20. 
hodinou, a to napříč celým okresem. Je třeba na toto zvýšené riziko myslet a svou jízdu tomu přizpůsobit zejména snížením 
rychlosti tam, kde se dá pohyb lesní zvěře předpokládat. 
Za celý loňský rok evidujeme v Libereckém kraji 923 kolizí se zvěří a v celé republice jich bylo 14 402. Nikdo při nich naštěstí 
nezemřel, ale celorepublikové statistiky hovoří o 4 těžkých a 123 lehkých zraněních. 
Za prvních 9 měsíců letošního roku evidujeme v Libereckém kraji 698 nehod se zvěří, z nich se 353 stalo právě na 
Českolipsku, 56 na Jablonecku, 184 na Liberecku a 105 na Semilsku. Podobné počty jsme zaznamenali rovněž za stejné 
období loňského roku, kdy v celém kraji došlo k 689 střetům, na Českolipsku ke 351, na Jablonecku k 56, na Liberecku ke 
176 a na Semilsku ke 106. Podrobnější pohled na Českolipsko nabízí i přesnou statistiku druhů zvěře, se kterou řidiči měli 
kolizi. Letos například ve 255 případech se srnkou, v 16 s jelenem nebo laní, v 7 s daňkem, v 8 s liškou, v jednom s vlkem.  
 

MALÁ SKÁLA 

Tento týden v úterý odpoledne kolem půl čtvrté se stala dopravní nehoda 
na silnici první třídy číslo deset v katastru Malé Skály. Řidič s vozidlem 
Opel Astra jel ve směru od Železného Brodu na Turnov, kde při projíždění 
pravotočivé zatáčky údajně během jízdy usnul a vyjel mimo vozovku. 
Následně narazil do ležícího kamenného patníku a poté ještě do listnatého 
stromu. Alkohol u řidiče policisté vyloučili provedenou dechovou zkouškou, 
která měla negativní výsledek. Ke zranění osob naštěstí nedošlo a 
předběžná výše způsobené škody činí částku 26.000, - Kč. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a řidiči havarovaného vozidla udělili 
blokovou pokutu. 

 
NOVÁ VES NAD NISOU – 3.10.2023 policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
43letému muži podezření ze spáchání trestného krádež ve stádiu pokusu, kterého se dopustil tento týden v noci z neděle na 
pondělí. Tehdy kolem třetí hodiny vnikl pootevřeným střešním oknem do objektu chaty v Nové Vsi nad Nisou. Při tomto 
jednání byl ovšem přistižen policejní hlídkou z Obvodního oddělení v Tanvaldě. Policisté při příjezdu k uvedené chatě měli 
podezření na to, že v ní někdo neoprávněně pobývá. Z tohoto důvodu požádali, aby na místo přijel i policejní psovod se 

služebním psem, které následně vpustil do objektu. Služebnímu psovi se podařilo v jedné z místností nalézt podezřelého, 
který byl přikrytý dekou, folií a dalšími věcmi. Podezřelý policistům, kteří ho na místě činu zadrželi, uvedl, že chtěl v chatě 
pouze přespat. Ti ovšem zjistili, že si stačil před jejich příjezdem připravit věci k odcizení, a to tenisky, obsah autolékárničky 
a ovládání garážových vrat se simkartou – vše v celkové hodnotě 2.490, - Kč. Po provedených úkonech byl podezřelý 
propuštěn ze zadržení na svobodu. Nyní mu za spáchání uvedeného trestného činu ve stádiu pokusu hrozí v případě 
odsouzení trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
HARRACHOV – 4.10.2023 policisté z Obvodního oddělení v Harrachově ve zkráceném přípravném řízení sdělili 33letému 
muži z Jablonecka podezření ze spáchání trestného činu krádež, kterého se dopustil tento týden v úterý odpoledne. Tehdy 
krátce po sedmnácté hodině v šatně u wellness v jednom z harrachovských hotelů vypáčil skříňku, ze které odcizil mobilní 
telefon v hodnotě 4.450, - Kč i s barevnou dětskou ponožkou, v níž byl uložen. Na základě zjištění důležitých poznatků v 
rámci prvotního šetření se policistům podařilo krátce týž den krátce po devatenácté hodině podezřelého zadržet. Ještě před 
samotným zadržením ho policisté vyzvali k prokázání totožnosti a podezřelému během hledání osobního dokladu z jeho tašky 
vypadla právě ponožka, ve které byl uložený odcizený mobil. Muž se snažil nejprve ze všeho vymluvit, ale nakonec se k 
uvedené krádeži doznal a policistům vydal i odcizený mobilní telefon. Provedenou kontrolou harrachovští policisté navíc 
zjistili, že podezřelý muž byl již v minulosti několikrát soudně trestán a s posledního výkonu trestu se vrátil letos v srpnu. 
Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí v případě odsouzení trest odnětí svobody 

až na tři roky. 
 
LIBERECKO - Tragická nehoda uzavřela 6.10.2023 kolem půl sedmé hodiny večer silnici I. třídy č. 35 poblíž Stráže nad 
Nisou. Došlo zde k havárii motocyklu Yamaha. Motorkář jel ve směru od Liberce na Stráž nad Nisou a pravděpodobně při 
průjezdu zatáčkou ze zatím nezjištěných příčin se svým strojem havaroval, spadl na vozovku a následně narazil do svodidel. 
Při nehodě bohužel utrpěl velmi vážná zranění, kterým i přes veškerou snahu záchranářů na místě podlehl. Komunikace je v 
daném místě po dobu šetření nehody zcela uzavřena, policisté odklánějí dopravu cca v délce 500 m po vedlejší silnici.  
K určení příčiny smrti řidiče motocyklu bude nařízena soudní pitva. Veškeré okolnosti celé tragické události nyní šetří liberečtí 
dopravní policisté a kriminalisté. 
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCH OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
 
 
 
 

https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/  

 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/  

 
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/ 

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/ 

 
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/o-meste/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-10-2023/ 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.semily.cz/rocnik-2023/d-17082 
 

 
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/?fbclid=IwAR24c4B5PbHQKpTHAH-Y5b3nh-RFgVjIie8w4M_-

suUitOolCaQ7dNMIrWM 
 

https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/o-meste/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-10-2023/
https://www.semily.cz/rocnik-2023/d-17082
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/?fbclid=IwAR24c4B5PbHQKpTHAH-Y5b3nh-RFgVjIie8w4M_-suUitOolCaQ7dNMIrWM
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/?fbclid=IwAR24c4B5PbHQKpTHAH-Y5b3nh-RFgVjIie8w4M_-suUitOolCaQ7dNMIrWM
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https://www.iqvytapeni.cz/
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ZE SVĚTA 
HARRACHOV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.harrachovskijumping.com/post/mezin%C3%A1rodn%C3%AD-setk%C3%A1n%C3%AD-legend
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ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VYSOKÉ NAD JIZEROU 
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MALÁ SKÁLA 
V sobotu 7. října 2023 proběhlo zamykání Jizery pro rok 2023. 
Celé zamykání organizovala společnost Sundisk, která provozuje Žlutou plovárnu s půjčovnou koloběžek a lodí. 
Během zamykání proběhl závod „Tam a zpátky“ tam na lodi a zpět na koloběžce. Závodilo se v závodu dvojic na 
koloběžkách a kánoích - Tamzpátky 2023, závod jednotlivců na koloběžce a kajaku či paddleboardu. Start byl v Dolánkách u 
Turnova a na Malou Skálu/Žlutou plovárnu na koloběžce, zpět pak na kánoi, jednotlivci na kajaku či paddleboardu. 
Proběhlo odzvonění sezóně 2023 a zamykání řeky Jizery a s tím také symbolické předání klíče od řeky otužilcům a zahájení 
otužilecké sezóny na Jizeře.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SEMILY 
Rekonstrukce železničního nádraží se blíží ke konci. Je zde nové nástupiště, příchozí a odchozí cesty, parková úprava a 
zastávka pro autobusovou dopravu. Vše bezbariérové. Celá rekonstrukce začala v úterý 7. března 2023 za zhruba 173 
milionů korun. Kromě pohodlnějšího nástupu už také nebudou muset cestující přecházet koleje, protože ve stanici vznikl 
plnohodnotný podchod. 
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JABLONEC NAD NISOU 
Liberec proměnil v mekku agility, tedy sportu se psy, jehož historie 
se začala psát v roce 1978 v Anglii a do dnešních dnů mu propadly 
miliony lidí po celém světě. Pod Ještěd se sjeli nejlepší závodníci z 
několika kontinentů, aby poměřili síly na světovém šampionátu, 
který potrvá od 4. do 8. října v liberecké Home Credit areně. 
Účastníci se mohou těšit na tematické brože, které vyrobili za 
pomoci unikátních technologií studenti Střední školy řemesel a 
služeb v Jablonci nad Nisou. Brož ve tvaru kosti má odznakovou 
sponu, lze ji umístit jak do klopy, tak například i na psí obojek a 
dohromady jich vzniklo kolem osmi set kousků. 
Radovat se z ní budou vítězové, umístění a rozhodčí. „Nejdříve se 
udělal návrh, pak následoval 3D tisk a přeformátování do odlévací 
vulkanizační gumy. Příprava trvala přibližně dva týdny, než jsme si 
ujasnili finální podobu,“ řekl Deníku ředitel jablonecké školy Martin Kubáč. Při výrobě využili tzv. techniku odstředivého lití. 
Vzniklý polotovar studenti opracovali a nakonec dolepili kamínky. Druhý typ brože byl dělaný ze štrasu. 
„Brože vyráběli přímo v dílně naši žáci a jsme na to hrdí,“ zdůraznil Kubáč s tím, že nedávno dílny prošly totální rekonstrukcí 
a disponují unikátními technologiemi. Přesvědčit se o tom mohou zájemci i díky Víkendu Křišťálového údolí, který se 
uskuteční 14. a 15. října. Téměř 60 sklářů, šperkařů a výrobců bižuterie bude čekat ve svých ateliérech, dílnách i provozech. 
„Jsme zapojeni a v sobotu budeme mít den otevřených dveří, kdy naše prostory bude moci navštívit široká veřejnost,“ dodal 
ředitel. 
 
JABLONECKO 
Blázen z Jizerských hor? Dalibor Dědek je úspěšný podnikatel, 
který pomáhá. 
Podle časopisu Forbes je Dalibor Dědek s majetkem kolem 7,7 miliardy 
56. nejbohatším Čechem. Je nepřehlédnutelnou postavou nejen 
Jablonecka. Pro někoho je tajemný boháč a podnikatel, pro spousty 
ostatních člověk, který výrazně pomáhá ostatním, a to především v 
sociální a zdravotní sféře. Na rozhovor s ním se redaktor Deníku vydal 
přímo do jeho bydliště ve vesničce u Železného Brodu. 
Když začal v 90. letech s podnikáním, často slyšel: „Jste blázen, 
blouznivec z Jizerských hor.“ On se ale nevzdal. Založil společnost 
Jablotron, která úspěšně vyrábí zabezpečovací zařízení. Tehdy jim k růstu 
pomohla situace ve společnosti. „Když proběhla malá privatizace, lidé za rodinné úspory koupili restaurace, krámy a 

podobně. A vzápětí prezident Václav Havel udělil velkou amnestii a otevřel brány vězení. Lidé se najednou začali bát o svůj 
nový majetek,“ vzpomínal šestašedesátiletý podnikatel, který redaktora Deníku přivítal na zápraží domu v šortkách a tričku. 
Ty nesly stopy po manuální práci. Sám připravil židle, stolek, uvařil kávu a vyprávěl.   
Třeba o tom, jak prožil okupaci v roce 1968, jak pracoval pro LIAZ, jaký tam zavedl zlepšovák, čím mu pomohl v podnikání 
zakoupení západní videorekordér nebo jak nakupuje drahé přístroje pro nemocnice či pomáhá seniorům a bezdomovcům. 
eho poslední velká aktivita se jmenuje Dárek pro Putina. Ukrajině tak pomohl poslat zbraně za více než miliardu korun. 
„Ruské rakety padají pár set kilometrů od nás a zabíjí civilní obyvatelstvo. Stejné lidi jako jste vy, já, vaše děti, moje děti. 
Proto se snažím burcovat, že je to i naše válka,“ uvedl filantrop, který 28. října dostal Stříbrnou medaili od předsedy Senátu. 
 
Pokud vím, vy nejste jabloneckým rodákem, byť je vaše jméno právě s tímto městem spojeno.  
Narodil jsem se v Jičíně a dětství prožíval v Radvánovicích u Turnova, poté přímo v Turnově. Pak jsem se přestěhoval do 
Jablonce. Nastoupil jsem tam totiž po vysoké škole do práce s tím, že jsem dostal byt. To pro mě bylo nezbytné, protože 
jsem se ženil už v prvním ročníku studia na Vysokém učením technickém v Praze, kde jsem poznal svou budoucí ženu. Po 
svatbě se nám narodilo dítě. 
 
V roce 1968, tedy v době, kdy proběhla okupace vojsk Varšavské smlouvy, vám bylo 11 let. Jak jste tu situaci 
vnímal? Ten den si pamatuji velmi dobře. Spali jsme u babičky na půdě. Ráno nás babička budila s tím, že je válka. Nad 

domem létala letadla, po hlavní silnici jezdila vojenská technika. Maminka přiběhla dříve z práce, běžela skupovat nějaké 
zásoby. V Jičíně se i střílelo, tak naši usoudili, že nás odvedou k druhé babičce do Karlovic, což bylo asi tři kilometry. Tak 
jsme si sbalili papírové kufříčky a pochodovali. Už na silnici před domkem babičky a dědečka byl na silnici vápnem napsáno: 
Pověste kolaboranta Machačného. To byl můj děda, který byl už od 2. světové války přesvědčený komunista. Tak nás rodiče 
otočili a šlapali jsme zpátky domů. 
 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablotron-dalibor-dedek-podnikatel-jablonecko-medaile-20231002.html  
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jablotron-dalibor-dedek-podnikatel-jablonecko-medaile-20231002.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci oznamuje 
konání zkoušek pro zájemce o získání osvědčení o znalosti hub. Zkoušky se 
uskuteční v pondělí 23. 10. 2023 od 13.00 v budově KHS LK, Husova 64, v 
Liberci. Zájemci mohou přihlášku, kterou najdou na internetu na adrese 
www.khslbc.cz, přímo odeslat na adresu KHS v Liberci nebo mohou zájem o 
konání zkoušky nahlásit telefonicky na čísle 485 253 111 a veškeré potřebné 
materiály jim budou zaslány. Povinnost vykonat zkoušku a získat osvědčení 
prokazující znalost hub má provozovatel potravinářského podniku provozující 
stravovací službu (nebo za podmínek zvláštních předpisů ustanovený 
odpovědný zástupce), který používá k výrobě nebo přípravě pokrmů volně 
rostoucí jedlé houby z vlastního sběru, a dále provozovatel potravinářského 
podniku, který uvádí volně rostoucí jedlé houby na trh nebo k dalšímu 

zpracování pro potravinářské účely. Zkouška se skládá z písemné a ústní části. Podmínkou pro připuštění k ústní části 
zkoušky je úspěšné vykonání písemného testu. Při zkoušce znalostí hub musí osoba prokázat znalosti právních předpisů 
upravujících členění hub na skupiny a podskupiny, znalosti znaků jednotlivých skupin a podskupin, požadavků na jejich 
jakost a zdravotní nezávadnost, značení, způsob sběru, třídění a zpracování, podmínek přepravy, skladování, balení a 
prodeje (vyhláška č. 397/2021 Sb., v platném znění). Dále musí uchazeč prokázat schopnost rozlišení hub a znalosti 
nejčastějších otrav a zdravotních projevů otrav z hub. O úspěšném vykonání zkoušky získá uchazeč osvědčení, jehož 
platnost je časově omezená v závislosti na věku uchazeče na dobu 2-10 let (v souladu s vyhláškou č. 475/2002 Sb., o 
zkoušce znalosti hub). Vydání osvědčení o splnění odborné způsobilosti k uvádění do oběhu volně rostoucích a pěstovaných 
jedlých hub určených pro potravinářské účely podléhá správnímu poplatku ve výši 500 Kč (zákon č. 634/2004 Sb.), který je 
splatný kolkem v den konání zkoušky. Dále je nutné předložit osvědčení o zdravotní způsobilosti od praktického lékaře, u 
něhož je zájemce registrován, součástí vyšetření je odborné vyšetření zraku. 

 
VYSOKÉ NAD JIZEROU 
54. národní přehlídka venkovských divadelních souborů Krakonošova 
divadelního podzim ve Vysokém nad Jizerou začíná v pátek 6. října. 
Nabídne deset soutěžních představení a čtyři hosty. Slavnostní vyhlášení 
výsledků a nominace na Jiráskův Hronov proběhne v sobotu 14. října večer. 
„Přehlídku otevíráme v pátek 6. října dopoledním soutěžním představením 
Ochotnického souboru Lípa Romeo, Julie a tma. Dále divákům nabídneme 
muzikál, hudební komedii, dopolední pohádku pro děti, komorní drama i 
divadlo jednoho herce. Program je bohatý a různorodý," řekla ředitelka 
přehlídky Svatava Hejralová a dodala, že zajímavý host bude v neděli 8. 

října od 16 hodin na jevišti vysockého divadla: „Představí se divákům 
čerstvý držitel Ceny Františka Filipovského za dlouhodobé herecké 
mistrovství v dabingu Jiří Štěpnička, se kterým bude hovoří Miroslav Král." 

Již tradičně je součástí národní přehlídky i vzdělávací program. Také letos se mohli zájemci přihlásit do Semináře KDP, který 
povede režisér a scénograf Miroslav Král, do Klubu režisérů Svazu českých divadelních ochotníků (SČDO) pod vedením 
režiséra Petra Štindla a pro studenty je připravený KDP mladým pod taktovkou Marcely Plíhalové a Petra Theodora 
Pidrmana. A jak vidí soutěžní představení porota ve složení režisér Jaroslav Kodeš (předseda), dramaturgyně Petra Richter 
Kohutová, herec Petr Svoboda, režisér Alexandr Gregar a scénograf Petr Kolínský se dozví soubory a zájemci na 
každodenním rozborovém semináři. V přestávkách mezi představeními pak mohou návštěvníci Vysokého nad Jizerou 
navštívit některou z výstav: Mažoretky je fotografická výstava na půdě divadla Krakonoš, nositelé Zlatého odznaku ŠČDO 
jsou vystavení v městské knihovně a Ohlédnutí za 53. ročníkem KDP je instalované ve vstupní hale městského úřadu. DS 
Krakonoš chce zrestaurovat stoletou oponu loutkové scény. To si vyžádá nemalé finance, proto v září otevřel soubor sbírku. 
Jedna z pokladniček bude také v době národní přehlídky v divadle Krakonoš. V divadle Krakonoš bude během přehlídky 
pokladnička, do níž bude možné přispívat: „Opona slouží téměř sto let a za tu dobu byla vytažena a spuštěna minimálně pět 
tisíckrát. Je opotřebovaná, v neutěšeném stavu, ale patří k divadelní pokladům. Chceme ji uchovat pro další generace, a tak 
jsme se, my divadelníci, rozhodli ji nechat zrestaurovat, což v dnešní době je finančně nesmírně náročné. Proto si 
dovolujeme vyhlásit sbírku dle příslušných zákonů na její záchranu," řekl starosta divadelního spolku Krakonoš Vysoké nad 

Jizerou Jan Pohanka. Poprvé se ochotnické loutkové divadlo ve Vysokém nad Jizerou hrálo v roce 1924, tehdy ještě v sále 
tamní radnice. Už o rok později se však ochotničtí loutkáři představili na vlastní scéně v nově postaveném divadle s vlastními 
marionetami, ve vlastních kulisách a s malou oponou, kterou namaloval vysocký malíř Jaroslav Janda. Kromě divadla budou 
pokladničky ve Vlastivědném muzeu Vysoké nad Jizerou a městské knihovně. QR kódy na příspěvky v hodnotě 100, 200, 500 
a 1000 korun budou i v přehlídkovém zpravodaji Větrník. Sbírka je vyhlášená do konce tohoto roku, bude tedy možné 
přispívat i mimo přehlídku. „Díky vašemu finančnímu příspěvku bude heslo nad loutkovou scénou „Byli, jsme a budem" platit 
i nadále. Děkujeme vám předem," uzavřel Pohanka. 
 
 
 

http://www.khslbc.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Poslední číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-143-40-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-440_228cs.html  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-143-40-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-440_228cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-143-40-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-440_228cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ „BETLÉMSKÉHO NÁMĚSTÍ“ 
V sobotu 28.10.2023 od 15:00 hodin proběhne slavnostní otevření prostoru,  

který prošel revitalizací na místě, kde stávala „Stará sokolovna“.  
Po slavnosti se bude pokračovat v Kulturním domě, kde bude kino a otevřena hospoda. 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
                         V sobotu 28.10.2023 od 17:30 - Kocour v botách - poslední přání 

 

LOUŽNICKÉ KINO 
Během podzimních dnů bude všechny příznivce české kinematografie v kulturním domě promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení v hospůdce v režii SDH Loužnice. 
V sobotu 18.11.2023 - Muž jménem Otto 

 

PŘEDNÁŠKA S MARKEM HOLEČKEM 
V pátek 24. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě v Loužnici povídání a promítání o horách, lezení a jak říká sám 

Mára Holeček: zvu Vás na SIMPLY BEAUTIFUL - Himalájské údolí Hunku mi v průběhu let umožnilo tři prvovýstupy na 
čarokrásné vrcholy, kde radost z bytí střídal boj o jediný nádech. Společně si projdeme příběhy, které nás vynesou nejen k 

vrcholům Sura Peaku, Baruntse a Chamlangu, ale též vrátí z výšin zpět na rovnou zem. Mé povídání doprovodí filmové 
záběry a fotky. Maara. 

 

ADVENTNÍ TVOŘENÍ 
V sobotu 25. listopadu 2023 proběhne v Kulturním domě – sokolovně, adventní = vánoční tvoření  

s možností nákupu vánočních ozdob apd. Veškerý materiál bude k dispozici na místě, nic nenoste sebou.  
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu - pohádky.  

S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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https://www.tanvald.eu/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Teplý říjen - studený listopad. 
Teplý říjen - studený únor. 
Čistý nový Měsíc v říjnu slibuje pěknou vinnou žeň. 
Teplé září - říjen se mračí. 
Září víno vaří, a co nedovaří, říjen dopeče. 
Září víno vaří, říjen mačká hrozen. 
Září víno vaří, říjen víno pijem. 
Po teplém září zle se říjen tváří. 
Touží-li září po roce, bude v říjnu bláta po ose. 

9.10. 
Je-li déšť na sv. Diviše, bude mokrá zima. 
Kdo se těší, že do Diviše zasel, ať se netěší na úrodu 
 
10.10. 
Lednová zima i na peci je znát. 
 
15.10. 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 

 

 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 

 
               14.10.       22.10.        28.10.         05.11. 

 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 11.10. 2023 
Vychází: 7:06         Vychází: 3:08 

Zapadá: 18:01        Zapadá: 17:17 
 

 
 

 
 
 

------------------------------------------------------------------------------- 
Slunce přichází o 
své magnetické 
póly!!! ... ale buďte 
v klidu. To je zcela 
normální důsledek 
maxima 11letého 
cyklu sluneční 
aktivity. Příjemným 
důsledkem je, že 
bychom se mohli 

dočkat dalších polárních září. Kdy dojde k přepólování? Ze 
současných pozorování Slunce vyplývá, že přepólování probíhá. 
Někdy je takový přechod rychlý a trvá jen několik měsíců, než 
póly zmizí a znovu se objeví na opačných koncích slunce. Někdy 
to trvá roky a Slunce je bez magnetických pólů po delší dobu. 
Přepólování je tedy předzvěstí maxima sluneční aktivity a 

současný cyklus 25 se k němu blíží. Podle současných měření je 
silnější než předcházející, což je také důvod, proč za poslední 
měsíce vídáme polárních září z našich končin více než při 
předchozím cyklu. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Merkur – počátkem měsíce ráno nízko nad V obzorem 
Venuše – ráno vysoko nad V a JV obzorem 
Mars – nepozorovatelný 
Jupiter – po celou noc 
Saturn – po většinu noci kromě rána 
Uran – po celou noc 
Neptun – po většinu noci kromě rána 
 
6.10. 
Měsíc v poslední čtvrti (13.47 UT) 
 
9.10. 
Venuše v konjunkci s Regulem (2,3°) 
 
10.10. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 394 km) 

Měsíc v konjunkci s Venuší (5,0°) 
 
13.10. 
Simultánní transit dvou měsíců a stínu na Jupiteru 
 
18.10. 
Trpasličí planeta Eris v 
opozici se Sluncem 
(18,2m) 
Zákryt hvězdy Antares 
Měsícem (13.15–14.30 
UT) 
 
20.10. 
Merkur v horní konjunkci 
se Sluncem 
 

22.10. 
Maximum meteorického roje Orionid 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 
  8. 10. 2023 Pavlína Hendrychová 
  9. 10. 2023 Eva Kűhnová 
13. 10. 2023 Michal Zerzub 
15. 10. 2023 Karolína Tilerová 

 

VÝROČÍ 
 9.10. 1410 – Poprvé v listinách zmíněn pražský Staroměstský orloj. 
10.10. 1961 – Zuzana Bydžovská, herečka 
11.10. 1414 – Mistr Jan Hus odjíždí na pozvání krále Zikmunda do 
Kostnice 
12.10. 1492 – Janovský mořeplavec Kryštof Kolumbus objevil při 
hledání cesty do Indie Ameriku. 
13.10. 1781 – Císař Josef II. vydává tzv. Toleranční patent – 
vyhlašuje neomezenou náboženskou svobodu. 
14.10. 1918 - Generální stávka zorganizovaná Socialistickou radou na 
protest proti vývozu potravin a zboží do Rakouska. 
15.10. 1401 – Jan Hus byl zvolen děkanem artistické fakulty Pražské 
univerzity na zimní semestr 1401–1402 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

9.10. – Den pirožků, Den hry na babu, Světový den chobotnic, den 

zraku 

10.10. – Světový den pošty, Den plísňových sýrů, Den vajec 

11.10. – Mezinárodní den dívek, Den salámové pizzy, Coming out 

den 

12.10. – Světový den boje proti artritidě, Mezinárodní den za 

omezení přírodních katastrof, Den indiánů, Den Kryštofa Kolumba 

13.10. – Den bez podprsenky, Den tréninku mozku, Den boje se 

svým strachem 

14.10. – Světový den standardů, Den dezertů, Den boje proti 

obezitě domácích mazlíčků 

15.10. – Světový den studentů, Světový den mytí rukou, Den bílé 

hole, Světový den venkovských žen 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Počasí 1947 
Celé léto i podzim bylo bez deště, 
takže možno říci, že to byla 
celonárodní katastrofa. Není 
pamětníka podobného sucha. Celá 
krajina vypadala v měsíci září a 
říjnu jako někdy v březnu, samá 
šeď nikde žádná zeleň. Následkem 
tohoto sucha vyschla většina studní 
ve vsi a byli jsme nuceni chodit pro 
vodu do potoka. Úroda v tomto 
roce byla v obilí průměrná, 
brambor bylo méně, ale píce bylo 
velmi málo, což bude míti velký vliv 
na chov dobytka a jeho užitkovost. 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO 
TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
9. 10. 2023 – 15. 10. 2023 

 
9.10. - ŠTEFAN je mužské křestní jméno 
řeckého původu znamenající Vítěz. Obdoba 
jména Štěpán, která je populárnější spíše na 
Slovensku než v České republice. 

10.10. - MARINA, též Marína je ženské jméno 
latinského původu. Mužská podoba Marin(us) 
znamená žijící při moři, na moři, námořník. 

11.10. - ANDREJ je mužské jméno řeckého 
původu, které znamená mužný, statný, odvážný 
(z řec. Andreas). 
 

12.10. - MARCEL je mužské křestní jméno 
latinského původu. Je odvozeno od jména 
Marcellus, které je zdrobnělinou jména Marcus. 
Obě jména jsou odvozena od jména římského 
boha války Marta. Význam jména Marcel lze 
přeložit jako „malý bojovník“. Jména stejného 
původu jsou Martin a Marek. 
 
13.10. - RENÁTA, též Renata je ženské jméno 
latinského původu. Skládá se z předpony Re- 
(znovu) a slova natus (zrození, narození), 
význam je tedy Znovuzrozená, Obrozená. 
 
14.10. - AGÁTA pochází z řeckého slova 
ἀγαθός – dobrý, zdatný, ušlechtilý. Do češtiny se 
jméno někdy převádí jako Háta nebo Dobruše. 
Za mužskou formu můžeme považovat jméno 

Agaton. 
 
15.10. - TEREZA (ve starší verzi také Terezie) 
je ženské křestní jméno řeckého původu a 
nejasného významu. Nejčastěji je spojováno s 
názvem ostrovů Thera (v Egejském moři) nebo 
Therasia (u Sicílie) a vykládá se jako pocházející 
z ostrova Thery nebo Therasie. Základ slova 
někteří vykládají z řečtiny (téresis) jako záštita, 
ochrana. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

JABLKA 
Přestože jablko není nejrozšířenějším ovocným druhem, je právem považováno za krále ovoce, 
protože nachází široké kulinářské a terapeutické uplatnění a dá se kombinovat téměř se všemi 
druhy jídel. 
Ve složení jablka vynikají jen sacharidy, kterých je ve 100 g dužiny 13 %. 
Tvoří je především fruktóza (ovocný cukr) a v menší míře glukóza a sacharóza. Jablko 
dále obsahuje velmi málo proteinů a tuků, z vitaminů jen vitamin C a E a z minerálů 
malé množství draslíku a železa. Tělu dodává celkově 59 kcal na 100 g. 

Sacharid pektin se ve střevech nevstřebává, ale tvoří větší část nerozpustné rostlinné vlákniny, které se v jablku nachází (2,7 
g/100 g). Díky tomu, že je tato látka obsažena ve slupce jen v malém množství, je možné jablko oloupat, aniž by se nějak 
výrazně snížil jeho léčebný účinek. Pektin ve střevech zachycuje vodu a různé odpadní látky a podporuje vylučování toxinů 
se stolicí. 
Obsah organických kyselin se pohybuje podle odrůdy od 1 do 1,5 %. Převládá kyselina jablečná, ale přítomná je i kyselina 
citronová, jantarová, mléčná a salicylová. Stejně jako u citrusových plodů mají tyto organické kyseliny alkalizující (antacidní) 
účinek v krvi a tkáních. Obnovují také střevní flóru a brání kvašení ve střevech. 

Jablko je po kdouli nejbohatším ovocem na taniny, látky, které mají stahující a protizánětlivé účinky. 
 
Pektin v jablkách vstřebává a likviduje toxiny vytvořené bakteriemi zapříčiňujícími gastroenteritidu a kolitidu. Taniny vysušují 
střevní sliznici a zmírňují její zánět a organické kyseliny ničí mikroby a obnovují normální bakteriální flóru ve střevech. Při 
průjmu je možné jíst stravu složenou jen z jablek, a to buď pečených, vařených nebo ve formě jablečné přesnídávky. 
 
Jablka přímo ovlivňují peristaltiku střev a upravují jejich 
funkci, a to jak při průjmu, tak při zácpě. Jedno nebo dvě jablka k 
snídani nalačno pomohou překonat střevní hypotonii, která je 
nejčastější příčinou zácpy. 
Konzumace jablek pomáhá při léčení chronického kožního 
ekzému, který je způsobený nevyloučenými odpadními látkami 
metabolismu. 
Díky vysokému obsahu flavonoidů, hlavně kvercetinu, jablka zabraňují 
ukládání cholesterolu v cévách a jejich následnému zužování. Též 
snižují přilnavost krevních destiček, čímž pomáhají předcházet tvoření 
krevních sraženin. Pravidelnou konzumací jablek lze rovněž předcházet 

zužování koronárních arterií, a tedy i infarktu myokardu. 
Jablka pohlcují střevní toxiny, čímž ulehčují čištění krve a pokožky. 
Přinášejí též úlevu při zácpě a podporují čištění jater, jejichž špatná 
průchodnost může zapříčinit mnoho kožních onemocnění. 
Jablka usnadňují vylučování iontů sodíku, které způsobují kontrakci 
arterií, zvyšování objemu krve a zadržování tekutiny v tkáních. Kromě 
toho nahrazují ionty sodíku ionty draslíku, což normalizuje krevní tlak a 
zlepšuje srdeční činnost. 
Jablka pomáhají v prevenci karcinomu tlustého střeva. 
Před konzumací se doporučuje jablka oloupat, protože slupka může obsahovat pesticidy a je těžko stravitelná. Jejím 
odstraněním nedochází k výrazné ztrátě živin, sníží se jen nepatrně obsah pektinu a vitaminů. 
 
Jaké látky obsahuje jablko? 
1. vodu (až 84 %) 
2. vlákninu, díky které má blahodárný účinek na náš metabolismus 
3. velké množství pektinu, který na sebe váže škodliviny z těla a odvádí z nich von nenasycené tuky 
4. vitamín C 

5. minerály: draslík, vápník, hořčík 
6. množství antioxidantů, které snižují riziko onemocnění rakovinou 
7. vysoký obsah fruktózy 
 
Účinky jablek na náš organismus: 
trávení – podpora, zlepšení pasáže střevem – peristaltiky, zácpa, průjem - stabilizace konzistence stolice, chudokrevnost, 
anémie, blednička, posílení srdce – kardiotonikum, cukrovka, diabetes 2. typu, revma, revmatismus, revmatoidní artritida, 
nemoci a poruchy ledvin, nemoci a poruchy jater, posílení organismu, rekonvalescence při vyčerpání organismu, vysoký 
cholesterol, hypercholesterolémie, nachlazení, kašel, dna, revma, revmatismus, revmatoidní artritida, křečové žíly, varixy, 
otoky dolních končetin, unavené těžké nohy (dolní končetiny), trávení mléka, bolesti kloubů nohou (dolních končetin). 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 10. 2023- 15. 10. 2023 /40 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
JABLEČNÉ CHUTNEY 
900 g očištěných jablek, 340 g krystalového cukru, 225 g cibule, 110 g směsi rozinek a datlí, 
15 g koriandru, 420 ml octa, sůl 
Jablka omyjeme, oloupeme, zbavíme jadřinců, na jemno nakrájíme a dáme do hrnce. Přidáme 
oloupanou na drobno nakrájenou cibuli, omyté rozinky, na drobno nasekané datle, koriandr, 
krystalový cukr, ocet, sůl a vše dobře promícháme. Pak směs přivedeme na středním plameni 
k varu a za častého míchání zvolna dusíme do zhoustnutí (asi 40 minut). Směsí plníme čisté 
sklenice, zavíčkujeme, obrátíme dnem vzhůru, necháme vychladnout, skladujeme na 

chladném a tmavém místě. 
 

ŠIROKÉ NUDLE S HOUBAMI A DÝNÍ 
lesní houby 500 g, dýně 500 g, cibule červená 1 ks, česnek 4 stroužky, tymián 2 snítky, 
saturejka 2 snítky, šalvěj 1 snítka, sůl, pepř čerstvě mletý, olej 2 PL, ghí 2 PL, máslo 2 
PL, petrželka 2 PL nasekaná, hladkolistá, libeček na ozdobení. 
Troubu předehřejte na 180°C. Čerstvé houby očistěte a nakrájejte i s třeněm na silnější 

plátky, aby se dobře opékaly. Očištěnou dýni nakrájejte na kostky cca 3x3cm. Cibuli 
oloupejte a nakrájejte na tenčí klínky. Česnek oloupejte a podélně rozpulte. Do 
pekáčku rozložte dýni, cibuli, česnek, odrhnutý tymián a saturejku i nasekanou šalvěj. 

Osolte, zakapejte olejem, promíchejte, zakryjte alobalem a vložte do rozehřáté trouby. Pečte zhruba 25 minut doměkka a 
dozlatova, během pečení jednou otočte. Podle potřeby podlijte dýni trochou vody. Rozehřejte pánev, vložte část 
přepuštěného másla a zprudka opečte hříbky pěkně dozlatova. Otočte je, přidejte ke každé dávce hříbků i normální máslo, 
osolte, opepřete a posypte petrželkou a ještě chvíli opékejte na mírnějším ohni. Poté přesuňte hříbky k upečené dýni. Nudle 
vložte je do vroucí osolené vody. Jakmile začne voda opět vřít, opatrně zamíchejte. Vařte 3–4 minuty, sceďte, promíchejte s 
máslem nebo olejem 
a podávejte s pečenou dýní a hříbky, ozdobené snítkou bylinky podle chuti. 
 

DÝŇOVÉ LÍVANCE 
200 g dýňového pyré (upečené či uvařené kousky dýně jednoduše rozmixujete), 180 g 
pohankové mouky (kdo nemusí chuť pohanky může použít pšeničnou), 50 g bílého jogurtu, 
30 g rozpuštěného másla, 2 čajové lžičky cukru, 2 ks vejce, čajová lžička soli, med a oříšky na 
ozdobení lívanců, rostlinný olej na smažení. 
Do velké mísy přidejte mouku, prášek do pečiva a sůl. Vše dobře promíchejte. V druhé 

nádobě smíchejte dýňové pyré s jogurtem, přidejte vejce, máslo, cukr a pomalu přisypávejte 
moučnou směs. Míchejte, dokud nevznikne hustší těsto. 
Lívance smažte stejně jako palačinky na mírném ohni z obou stran 2 minuty. Na závěr 

ozdobte například medem a oříšky. 
 

JABLEČNÝ ZÁVIN 
Na těsto: 500 g polohrubé mouky, 200 g cukru, 180 g margarínu, 4 ks vejce, 1 sáček 
vanilkový cukr, 1 balení prášku na pečení 
Na náplň: 10-12 ks jablek, rum (podle libosti), vanilkový cukr, rozinky, cukr, Ostatní: mléko 
k potírání. Mouku, pečící prášek, vejce, margarín, cukr a vanilkový cukr smíchejte a 
vytvořte hladké těsto. Nechejte ho asi půl hodiny odpočívat. Připravte náplň – oloupejte 
jablka, nařežte je na malé kousky a smíchejte s cukrem, vanilkovým cukrem a s rozinkami. 

Podle libosti je možné přidat rum. Těsto rozdělte na dvě půlky, vyválejte ho a naplňte. Nakonec těsto potřete studeným 
mlékem. Pečte na 180 °C asi 45 minut. Ještě teplý štrúdl posypete práškovým cukrem a servírujte například s vanilkovým 
přelivem. 
 

DĚTSKÁ PŘESNÍDÁVKA 

1 kg jablek, 200 g ovoce na příchuť, doporučujeme mrkev, 1 l vody, vyvařené zavařovací sklenice 
Očištěná jablka, zbavená jádřinců a nakrájená na malé kousky, přidáme do hrnce s malým množstvím vody a 
rozvaříme je. Vaření zabere asi 20 minut. Do menšího hrnce přidáme ovoce na dochucení, které taktéž 
rozvaříme a posléze propasírujeme přes síto. Směs přidáme k jablkům a pomocí ponorného mixéru 
rozmixujeme a podle chuti přidáme cukr nebo jiné sladidlo. Následně pyré přidáme do vyvařených sklenic a 
přidáme do hrnce s vodou. Zavařujme asi při 80 °C po dobu 20 minut. Hotové přesnídávky obrátíme dnem 
vzhůru, necháme vychladnout a skladujeme v chladu. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Pozvěte domů jablka…  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
VINOBRANÍ 

I když v Loužnici nemáme vinice, ale několik „hlav révy vinné“ by se tu našlo, tak slavení vinobraní, zde 
mělo velkou tradici. V Loužnici se do roku 1989 slavívávalo vinobraní, které pořádali Loužničtí 
hasiči a dobré hrozny kupovali v Tanvaldě u pana Havla a později jim víno obstarával pan 
Lufinka. Sokolovna se vyzdobila listím a celými liány z vinné révy od Dobrouše Hnídka z Kopaně. 
Z nich se pak vázaly svazky s celými hrozny vína a přidělávaly se na zdi a na dveře jako girlandy. 
Také byl vínem bohatě ozdoben velký kruh, který visel pod stropem, ten se o půlnoci otrhal. 
Myšlenka pořádat v Loužnici vinobraní napadla pana Františka Blažka a Ladika Šourka, kteří měli 
také celou akci na starosti. O Loužnické vinobraní byl veliký zájem a vždy přišla spousta lidí, 

sokolovna byla úplně plná. Také se při této příležitosti loučilo s chlapci, kteří odcházeli na povinnou 
základní vojenskou službu. 

 
Pokud máte na tato vinobraní nějakou vzpomínku, či fotografii, budu ráda, když se o 

něj s námi podělíte. 
 
Vinobraní připadá na období mezi sklizní na polích a 

podzimní setbou. V krajích, kde byly vinohrady, patřilo 
vinobraní k největším svátkům v roce – zejména pokud byla úroda 

vína zvláště dobrá. Ženy sbíraly hrozny vína do košů a ty pak odnášely do kádí. 
Tomu ale předcházel jeden prastarý zvyk. V předvečer svátku narození Panny 
Marie se především v krajích na jižní Moravě „zarážela hora“. Hlídač - hotař 

vinohradu nechal ráno v 
kostele u zpovědi posvětit 
kytici polních květů. Poté se 
odebral k vinohradu, kde 
nabodl na dlouhé bidlo na jeden konec jablko a k němu přivázal kytici. 
Pak vykopal jámu, položil přes ni takto ozdobené bidlo a rozdělal oheň, 
na kterém spálil posvěcenou kytici z loňského roku. Na to přišel starosta 
s hospodářem, třikráte obešli jámu, pokropili jí svěcenou vodou a 
pomodlili se. Modlitby byli směřované hlavně ke sv. Urbanovi – 
patronovi všech vinařů. Po motlitbě každý, kdo pracoval na vinici, hodil 
do jámy tři hrozny vína. V jámě vztyčili ozdobené bidlo a zaházeli jí. 
Vztyčení bidla značilo, že je vinohrad uzavřen a nikdo do něj nesměl až 
do vinobraní vstoupit. 
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SVĚTOVÝ DEN POŠTY (9.10.) 
V tento den se slaví Světový den pošty, který připomíná vznik Světové poštovní unie (UPU) roku 1874 v Bernu a jejím cílem 

bylo zabezpečení rozvoje 
mezinárodního poštovního spojení. 
9. říjen byl poprvé uveden jako 
Světový den pošty v roce 1969 na 
kongresu UPU v Tokiu. Nicméně 
poštovní služby mají historii 
mnohem delší, neboť jejich 
počátky lze zaznamenat už ve 
starověku. Dobrou poštovní síť 
měly například Čína, Indie, Egypt, 
Řím či Persie. Sloužila ale spíše 
panovníkovi než široké veřejnosti. 
Poštovní služby se rozvinuly 
zejména v Římě a slovo pošta 
vzniklo z latinského termínu "statio 

posita" - "umístěná stanice". 
Termín označoval domy u silnice 
určené a vybavené pro službu 
organizacím, které doručovaly 
zprávy a později přepravovaly i 
osoby a náklad. U nás pošty 

fungovaly od roku 1526. Tradiční symbol pošty poštovský roh si pošťáci v 17. století vypůjčili od řezníků, ti na něj troubili při 
příchodu na trhy do města. Poštovní schránky byly poprvé rozmístěny v Paříži v r. 1653. Listovní schránky na našem území 
se poprvé objevily před cca 200 lety, lidé si je zpočátku pletli s odpadkovými koši. První poštovní známka se objevila 6.5. 
1840 ve Velké Británii. U nás je nejvzácnější známka z roku 1919, tehdy stála 4 koruny, dnes má hodnotu cca 4 mil. Kč. 
 

HISTORIE POŠTY V LOUŽNICI 
Poštovní spojení dříve bylo velmi špatné, z počátku tuto službu vykonával 
panský posel, který přinášel psaní pro všechny ve vsi. Jelikož do roku 1810 
nebyla škola ani v Zásadě, byl zdejší lid na velice nízkém stupni vzdělání. 
Psát uměl málokdo a ženy vůbec ne. Když potřeboval někdo někomu psát 
chodíval buď k faráři nebo do Zásady k rychtáři. V Loužnici tehdy uměl psát 
a číst jako jediný mlynář Bouček. Později byla zřízena pošta v Hodkovicích a 
v roce 1850 v Železném Brodě. Posel docházel denně do Loužnice a 
okolních obcí a platilo se za dodání dopisu 1 krejcar (tolar, zlatka=60 
krejcarů, měděné mince, šajny, rakouská měna, koruna. 15 krejcarů= 1 
slepice, 1 zlatka 30 krejcarů = kopa vajec, 12 až 32 zlatek= sud piva, 60 až 
100 zlatek = 1 kráva. Kolik si tehdy vydělali: zedník mistr – 57 až 60 
krejcarů denně, tovaryš 42 až 48 krejcarů denně, nádeník 18 až 24 
krejcarů denně). Před tím docházel posel sotva jednou týdně a žádal za 
donášku dopisu 10 krejcarů a za lístek 5 krejcarů. Obec Loužnice stále 

žádala o zřízení pošty v naší obci, ale žádost byla 27. 8. 1928 ředitelstvím pošt zamítnuta. V roce 1930 byla podána nová 
žádost o povolení pošty až v roce 1932 bylo této žádosti vyhověno a za podmínek, které si ředitelství pošt určilo, byla 
zřízena v Loužnici pošta. Podmínky ředitelství pošt byly: obstarání 
vhodné místnosti (jako nejlepší byla vybrána tělocvična ve škole), dodání nábytku a obstarávání otopu a světla. Pokud by 
byla pošta málo činná musela by být zase zrušena. Místnost tělocvičny byla zrestaurována, byly pořízeny nové schody a 
celkové náklady byly 26.000 Kč. V roce 1938 loužnická pošta žádala o zřízení telefonní ústředny, této žádosti bylo vyhověno 
a po složení patřičného obnosu bylo zavedeno telefonní spojení. V roce 1933 byla administrátorka zdejší pošty Anna 
Stehlíková přeřazena a na její místo nastoupil poštovní asistent z Jesenného Rudolf Novák.  
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

„Realizační tým“, složený nejen z hamrovských houbařů, foto na závěr výstavy.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukázka z „prostřených stolů“                     a            stolek mykologické poradny… 

Po tříleté odmlce, kterou spustil Covid 19 uspořádali „Hamrovští houbaři“ 23.ročník výstavy hub.  Po dlouhé pauze – nebo právě 
díky jí - se prezentace hub těšila velkému zájmu veřejnosti. Za osm hodin trvání výstavy tudy prošlo na 350 podepsaných 
návštěvníků, kteří měli možnost shlédnout přes 300 druhů hub, pocházejících převážně z okolních lesů. Výstava byla spojena i 
houbařskou poradnou, vedenou JUDr. Vítem a tím rozšířena druhová základna o houby, které návštěvníci přinesli. Objevilo se i 
na 40 druhů, které nebyly v předešlých dvaadvaceti ročnících nikdy ve Vel. Hamrech vystavovány. Mezi novými druhy dominoval 
veliký trsnatec lupenitý – chuťově skvělá a léčivá houba. Jako doplňující exponáty sloužily ukázky houbových receptů, 
ochutnávka pomazánek hub i jejich konzervace. K prohlédnutí byla i alba fotografií hub členů houbařského spolku kronika všech 
předešlých ročníků výstav hub v číslech i v obrazech. Nejmenší generaci zaujaly omalovánky hub, připravené na stolku ve 
výstavní místnosti. Přátelská atmosféra vše zaštítila… 
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   Tradiční poutač před místem konání         a         pohled na uspořádání interiéru. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

    Určování druhů hub a evidence.                 Omalovánky pro další generaci houbařů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Méně známé houby v detailech     a  ukázka   “chuťovek“ po dobu trvání  výstavy. 
Prostory výstavy byly poskytnuty místní jednotkou hasičů a městským úřadem ve Vel. Hamrech. Velmi děkujeme všem 
nadšencům, kteří byli při organizaci výstavy nápomocni.  
Pokud nezasáhne „vyšší moc“, těšíme se na další ročníky výstavy hub ve Velkých Hamrech. 
 

Text + foto: Petr Hampl 

a Táňa Scherzlová 
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Znáte časopis uvedený jako titulek? Vychází již desítky let a byl více atraktivní v době, 

kdy řada zboží byla ve státním obchodu nedostupná. Fušoval jsem podle jeho návodů 

např. elektronická zapalování, nebo cyklovače stěračů do aut… Dnes už fušuji pouze 

v kuchyni, a to jen recepty, které mne napadly. A tak jednoduchý recept pro houbaře:  

Rybí filety v remuládě patří k mým oblíbeným „ňamkám“. Výrobce ale nešetří 

remuládou, (prodejce cenou), takže na rybí filety už uvnitř zbývá jen málo místa. 

Nakládám si pro tento účel muchomůrky růžovky do sladkokyselého nálevu, drobněji 

nakrájené – a recept je na světě:  

Krabičku filetů vyklopím do misky a přidám obsah 1/3l skleničky naložených růžovek - 

bez slitého nálevu. Dle libosti možno přidat i nakládaný kopr, pepř, nebo jiné přísady, 

které se s houbami „neperou“ a dobře promíchám. A jak původní obsah rybiček 

nabyde, klesne cena…  

Lze použít i jiné nakládané houby, používám růžovky ve směsi s muchom. plávkami, 

nebo šafránovými, hlavně proto že obvykle rostou ve stejné době jako růžovky a 

málokdo je sbírá – je jich tedy dost…  

                                                                                                                                       9/2023 P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1943 – 44 
 
Duben 
Velikonoční prázdniny trvaly letošního roku od 6. – 12. dubna (včetně). 

14. dubna zúčastnilo se žactvo zdejší školy 
divadelního představení pořádaného 
Kuratoriem pro výchovu mládeže v Zásadě 
v rámci akce „Umění mládeže“. Byl proveden 
Klicperův „Hadrián z Římsů“ souborem 
Nezávislého divadla z Prahy. Význam hry byl 
před představením dětem okresním vedoucím 
objasněn. 
20. dubna vysílal školský rozhlas od 10 – 

10.30 hodin oslavy 55 narozenin Vůdce 
Adolfa Hitlera. Po slavnosti bylo prázdno. 
 
Květen 
1. května bylo na všech školách prázdno. 
12. května bylo přítomno žactvo zdejší školy 
Smetanovým oslavám, které se konaly 
v městském divadle v Železném Brodě. Velmi 
zdařilou a dětské duši přístupnou akademii 
provedlo žactvo železnobrodských škol. 

 
Červen 
20. června provedena v Zásadě Vrchlického 
„Noc na Karlštejně“ Kuratoriem pro výchovu 
mládeže v rámci akce „Umění mládeži“ opět 
umělci z Prahy. 
 

Červenec 
Školní rok 1943-44 byl zakončen 13. 
července třetí vyučovací hodinou. O 
prázdninách budou děti sbírat byliny i 
odpadové hmoty. 
 
Do hlavní školy v Zásadě přestoupili: Aleš 
Pleskot, Miroslav Herbe, Zdenka Folová, 
Marie Vítová. 
Do gymnázia v Turnově byl přijat Vladimír 
Pliška. 
 
 

 
Foto: pohledy na Železný Brod   
  
Pokračování příště…. 

 

 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na „Hlavní silnici“ a křižovatku na Radčice.  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Krása je v očích toho, kdo se dívá. 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 

• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

